

# حماس؛ آشکار شدن ناتوانی رژیم صهیونیستی

حجت حدیدی



دانشجوی کارشناسی ارشد مطالعات آمریکای  
شمالی دانشگاه جامع امام حسین (ع)

نشریه فارن افرز در تاریخ ۵ دسامبر ۲۰۲۳ یادداشتی با عنوان غزه و آینده جنگ اطلاعاتی منتشر کرده است. این نشریه که چاپ شورای روابط خارجی در آمریکا است، توسط بسیاری، جزء معتبرترین نشریه‌ها در زمینه سیاست‌ها و روابط خارجی ایالات متحده آمریکا به شمار می‌آید. در این یادداشت، به بررسی تأثیراتی که طوفان الاقصی علیه رژیم صهیونیستی و روابط آن با کشورهای عربی و تفکر دور از دسترسی که آیا نابودی کامل حماس ممکن است و آیا اصلاً کشورهای عربی که حتی مخالف وجود حماس هستند، از این تفکر پیروی می‌کنند یا نه، می‌پردازد.

## جایگاه حماس به عنوان اهرم فشار جهان عرب بر رژیم صهیونیستی

در این مقاله به این مسئله پرداخته شده است که کشورهای عربی از امارات، قطر، مصر و اردن گرفته تا عربستان سعودی که در حال عادی سازی آشکار روابط با رژیم اسرائیل بودند و برائتلاف های نظامی و امنیتی با این رژیم تأکید داشتند اما بعد از طوفان الاقصی، علیه رژیم صهیونیستی که باعث آشکار شدن شکاف های عمیق امنیتی - اطلاعاتی اسرائیل شد، تمایل کمتری نسبت به اقدام خود دارند؛ چراکه اکنون تمام جهان عرب، صحنه خشم علیه اسرائیل است و این حکام از ترس مردمشان و جلوگیری از اعتراضات آنان برای ازسرگیری روابط علنی با رژیم اسرائیل، سعی در نشان دادن خود به عنوان حکومت هایی دارند که به دنبال صلح هستند تا هم مردم خود را راضی نگه دارند و هم ارتباط خود را به صورت کامل با صهیونیسم ها قطع نکنند.

درین این کشورهای عربی، بیشترین نگرانی را پادشاهی اردن دارد؛ چراکه بیشتر جمعیت فلسطینی را در خود جای داده است و ثبات این کشور در گرو تصمیم های حساس این پادشاهی است. اردن مطمئن است که می تواند اسرائیل را بدون از دست دادن حمایت ایالات متحده یا بریتانیا تحت فشار قرار دهد؛ زیرا هر دو به اردن برای کمک به حفاظت از منافع امنیتی مربوطه خود در خاورمیانه نیاز دارند.

درباره مصر هم وال استریت ژورنال گزارش داد که عبدالفتاح السیسی، رئیس جمهور مصر، پیشنهاد ویلیام برنز، رئیس سیا، مبنی بر مدیریت امنیت پس از جنگ در غزه تا زمانی که تشکیلات خودگردان

فلسطین آماده به دست گرفتن کنترل شود را رد کرده است. سیسی گفت مصر به ریشه کن کردن حماس کمک نمی کند؛ زیرا به حماس برای کمک به ایمن سازی گذرگاه رفح نیاز دارد حتی با نظارت مصر بر گذرگاه خود، حماس توانسته است انواع کالاها را به غزه ارسال کند. حضور این گروه در غزه، به مصر ابزار مفیدی می دهد که می تواند از آن برای فشار بر اسرائیل استفاده کند. تا زمانی که درگیری اسرائیل و فلسطین ادامه دارد، مصر نمی خواهد این کارت بازی را از دست بدهد.

اهرم اصلی قطر، رابطه نزدیک با حماس است که در حال حاضر توانسته از آن به نفع خود استفاده کند. قطر به عنوان مقر منطقه ای فرماندهی مرکزی ارتش ایالات متحده که بر خاورمیانه نظارت دارد و میانجی گری ایالات متحده با حماس است، از نوعی حمایت ایالات متحده برخوردار است که سایر کشورهای عربی آرزوی آن را دارند.

عربستان سعودی به ایالات متحده و اسرائیل اعلام کرده است که در صورت پیشبرد عادی سازی با اسرائیل بدون راه حلی برای مناقشه اسرائیل و فلسطین، اعتبار خود را در جهان عرب و اسلام از دست خواهد داد. وقوع جنگ در غزه، حمایت عربستان سعودی از راه حل دو دولتی را تقویت کرده است و به این کشور فرصتی داده است تا خود را به عنوان رهبر جهان عرب و اسلام معرفی کند.

در راستای این هدف، عربستان سعودی میزبان نشست مشترک سران غزه با اتحادیه عرب و سازمان همکاری اسلامی در اوایل نوامبر بود. این کشور همچنین از روابط خود با چین برای تقویت جایگاه



سرمایه‌گذاری کنند. جنگ اسرائیل و حماس تنها موقعیت چانه‌زنی عربستان سعودی را تقویت کرده است. برای مصر و قطر، هیچ یک نمی‌خواهند حماس را به راحتی قربانی کنند؛ زیرا این به معنای از دست دادن ابزار مهم نفوذ است.

### حماس دست برتر در فلسطین اشغالی

با وجود ادعاهای مقامات رژیم صهیونیستی مبنی بر اینکه تا نابودی کامل حماس، هیچ آتش‌بسی در کار نخواهد بود اما حماس بارها رژیم اسرائیل را از ۷ اکتبر تا به امروز، مجبور به اعلام آتش‌بس و تبادل اسرا کرده است. مطرح شدن نابودی کامل حماس بیش از آن که یک استراتژی برای دولت نتانیا هو باشد، بیشتر شبیه به یک شعار انتخاباتی برای ادامه دادن به عنوان نخست وزیر این رژیم است.

بین‌المللی خود استفاده می‌کند تا به ایالات متحده نشان دهد که می‌تواند کشورهای بزرگ را برای حمایت از تلاش‌هایش برای پایان دادن به جنگ جمع کند. سعودی‌ها همچنین از ایران برای شرکت در نشست مشترک اتحادیه عرب و سازمان همکاری اسلامی دعوت کرده‌اند و تنش‌ها با ایران را کاهش داده‌اند. آنها می‌توانند از این فرصت استفاده کنند و روند صلح را به عنوان پیش شرط عادی‌سازی روابط رژیم اسرائیل با عربستان سعودی مطرح کنند تا اعتبار و جایگاه عربستان حفظ شود. عربستان سعودی هرگز قرار نبود به رژیم اسرائیل عادی‌سازی روابط را به صورت رایگان یا با قیمت ارزان بدهد.

هدف نهایی عربستان سعودی، تقویت جایگاه منطقه‌ای و بین‌المللی خود است تا قدرت‌های بزرگ اقتصادی و سیاسی در جهان در عربستان سعودی



حال رژیمی سخن از نابودی حماس می‌گوید که خودشان اذعان دارند با توجه به محدودیت‌هایش توانسته علاوه بر رژیم صهیونیستی، معادلات منطقه‌ای را هم تحت تأثیر بگذارد و روندهای آن را به طور کامل دگرگون کند. رژیم اشغالگر قدس با بیان این حرف که تا نابودی کامل حماس پیش خواهد رفت، دگر بار نشان داد نه توانایی نابودی آن را دارد نه حمایت‌های حداکثر غربی برای تأمین امنیت خود را. از عملیات طوفان الاقصی، رژیم اسرائیل دیگر آن اسرائیل پیشین نخواهد بود.

#### منابع:

- Foreign Affairs
- <https://www.foreignaffairs.com/israel/gaza-and-future-information-warfare>
- <https://www.wsj.com/>
- <http://www.irdiplomacy.ir/fa/news/>

اوکولووا سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی در اظهاراتی به اسپوتنیک گفت: ما می‌دانیم که قابلیت‌های موشکی حماس هنوز وجود دارد. در اسرائیل، آذیرهای حمله هوایی هر روز به صدا در می‌آیند. علاوه بر شلیک‌ها در مناطق جنوبی اسرائیل، هر روزه، حملات شدید یک یا دو بار در بخش مرکزی اسرائیل رخ می‌دهد. به گفته وی، حماس یک ساختار نظامی قدرتمند و به خوبی آموزش دیده است که دارای زرادخانه عظیمی است که شامل انواع سلاح‌های سبک و موشک‌های ضدتانک و تجهیزات دیگر است.

قبل از عملیات طوفان الاقصی، به نظر می‌رسید که چشم‌انداز ایالات متحده برای خاورمیانه سرانجام در حال تحقق است. ایالات متحده در حال کار بر روی یک پیمان دفاعی با عربستان سعودی بود که به نوبه خود، پادشاهی را به عادی‌سازی روابط خود با اسرائیل سوق می‌داد.